
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)30 de agosto de 2023 - Ano 23 - Nº 2303 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – ERRATA
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 087/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 089/2022
Retificação da publicação havida no Jornal da Cidade, da cidade de Santa Rita do Pardo/MS no 
período de 24 de Julho de 2023, Edição nº. 2280, página 1, alusiva a no que se refere ao extrato 
do Contrato nº. 087/2023, conforme adiante segue:
Onde se lê: 
OBJETO: contratação do saldo remanescente da Ata 008/2022 na aquisição de bolos, salgados e 
pizza, para atender as necessidades das secretarias municipais de Santa Rita do Pardo/MS.
Leia-se:
OBJETO: contratação do saldo remanescente da Ata 019/2022 na aquisição de bolos, salgados e 
pizza, para atender as necessidades das secretarias municipais de Santa Rita do Pardo/MS.
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – ERRATA
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 101/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
Retificação da publicação havida no Jornal da Cidade, da cidade de Santa Rita do Pardo/MS no 
período de 29 de Agosto de 2023, Edição nº. 2302, página 1, alusiva a no que se refere ao extrato 
do Contrato nº. 101/2023, conforme adiante segue:
Onde se lê: 
Processo Administrativo nº. 081/2023.
Leia-se:
Processo Administrativo nº. 027/2023.
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 104/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Elite Laudos Ltda.
OBJETO: Prestação de Serviços nas áreas de Laudo Eletrocardiograma, Laudo de Eletroence-
falograma e Laudo de Raio X, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03 - Fundo Municipal de Saúde Pública - SESP
03.13 - Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 - Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 - Bloco Média e Alta Complexidade - MAC
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica
DATA: 22 de Agosto de 2023 
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante.
Sr. Felipe Doratiotto de Souza pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 092/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Jamir Alves Rodrigues & Cia Ltda.
CONTRATADA: Lopez & Filhos Comercio e Serviços Ltda.
VENCEDORES: 
Jamir Alves Rodrigues & Cia Ltda. Itens: 1,3,11,12,14,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,29,32,33,34,
35,36,37,38,39,40.
Lopez & Filhos Comercio e Serviços Ltda. Itens: 4,7,8,9,10,26,27,28.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs).
VIGÊNCIA: 12 Meses 
DATA: 24 de Agosto de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Messias Sampaio Munin pela Contratante.
Sr. Roberto Dos Santos Barboti pela Contratante.
Sr. Jamir Alves Rodrigues pela contratada.
Sr. Bruno Talebi Paulo Lopez pela contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 066/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 055/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: AOG Construtora Ltda.
OBJETO – 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – Em virtude da reprogramação dos Serviços no objeto do contrato conforme planilha na 
execução de Construção de uma Ponte de 12,00M (Doze Metros) de comprimento por 4,40M 
(Quatro Metro e Quarenta Centímetro) de Largura, Localizada na SR 010, KM 16, Sobre a nas-
cente de córrego Santa Fé, Coordenadas 21°13’5.86283”S 52°43’59.46226”W, de acordo com a 
solicitação do Secretário de Obras, fica alterado o ajuste inicial através deste Termo Aditivo no 
Valor de R$ 83.842,71 (oitenta três mil oitocentos quarenta dois reais e setenta um centavos) ou 
seja um percentual de 24,32898% para maior, em relação ao valor originalmente contratado de 
R$ 344.620,68 (trezentos quarenta quatro mil seiscentos e vinte reais e sessenta oito centavos), 
para o Valor de R$ 428.463,39 (quatrocentos vinte oito mil quatrocentos sessenta três reais e 
trinta nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 02.12 – Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estradas e Oficina
Funcional: 15.451.0016 – Preservação do Patrimônio Público
Atividade: 1002 – Constr. e Reforma e Manutenção de Estradas Vicinais e Pontes
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
DATA: 18 de Agosto de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Roberto dos santos Barboti pela Contratante
Sr. Anderson Ortiz Gardin pela Contratada

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 
ASSENTAMENTO CORREGO DOURADO - COOPRAF CNPJ: 21.534.022/0001-01, 
NIRE: 54400005365, Rua: Estrada Municipal, Julião Maia, KM 12 A DIR, s/n, PA 
Córrego Dourado, CEP: 79.690-000, Santa Rita do Pardo/MS  

 
Edital de Convocação 

Assembleia Geral Ordinária 
 
O Presidente da COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO ASSENTAMENTO CÓRREGO DOURADO - COOPRAF, usando das 
atribuições que lhe confere o estatuto social, convoca os Associados para a Assembleia 
Geral Ordinária, a ser realizada no dia 15 de setembro de 2023, a ser realizada no 
endereço:  Sítio Sol Nascente, lote 37, Assentamento Córrego Dourado, Zona Rural, CEP 
79.690-000, no município de Santa Rita do Pardo - MS, devido indisponibilidade de 
infraestrutura suficiente da sede para a realização da Assembleia Geral, às 13:30 h (horário 
de Brasília), em primeira convocação com a presença de 2/3  (dois terços) do número de 
associados; em segunda convocação, às 14:30 h, (horário de Brasília), com a presença da 
metade mais um dos associados, ou ainda em terceira e última convocação, às 15:30 h, 
(horário de Brasília), com a presença de, no mínimo, 10 (dez) associados, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:  
 
 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 

1. Prestação de contas dos Órgãos de Administração, acompanhada do Parecer do 
Conselho Fiscal referente aos exercícios de 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 
2016, 2015 e 2014; 

2. Destinação das sobras apuradas ou o rateio das perdas, deduzindo-se, no 
primeiro caso, as parcelas para os fundos obrigatórios. 

3. Eleição e posse dos componentes do Órgão de Administração e de Fiscalização; 
4. Fixação dos honorários, gratificações e da célula de presença para os 

componentes do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal; 
5. Quaisquer assuntos de interesse social. 

 
 
Nota: Para efeito de quórum, declara-se que o número de associados é de 20 (vinte) 
associados. 
 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 29 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________________ 
AGNALDO DOS SANTOS NASCIMENTO  

Diretor Presidente 


